ANNOTATIONES.

Quæ oblonga sunt ova, gratioris saporis putat Horatius. Fæminam edunt, quæ rotundiora gignuntur; reliqua marem. Columel. pariter scribit: Cum volet quis mares excludi, ova longissima et acutissima subjiciet; et rursus cum fæminas, rotundissima. Contrarium verò his omninò docet Aristot. Histor. animal. lib. vi. nimirum rotundis et obtusis ovis mares, longis et acutis fæminas produci. Vide Cæli. Rhodig. lib. xxvii. cap. 17. ubi ex Avicenna et Alberto sic habet: Ex orbiculari ovo brevique progignitur mas; ex oblongis acutisve fæmina. Ipsum hoc comprobatur experimentum, et suffragatur ratio; siquidem virtutis perfectio in masculinis ovis ambal æqualiter, et continet extrema; at in fæminis à centro longius abilit materia, in quò est vitalis calor; hoc verò planè imperfecti- onis argumentum est. Certi tamen nihil est in istis. Nam et è longioribus ovis mares excluduntur.

14. *Callosa.*] Densiora, proindeque duriuscula; veluti callo obducta. Itaque callus ovi est putamen, sive testicula; alii intelligunt albumen; sed perperam.

15. *Caule suburbano, &c.*] Sive quòd siccum solum caulibus est aptum, seu quòd irrigatio frequentior terræ succum ac bonitatem cluit, detergit, demit. Porrò suburbanos hortos tenent olitores, eosque rigant crebrius. Sic enim celerius et copiosius olèta gignuntur, sed minùs bona.

19. *Vivam musto mersare Falerno.*] Fit tenerior gallinæ caro, si adhuc palpitans submergatur aquà frigidà; magisque si in musto Falerno submergatur; sic enim fortius repercutiuntur includunturque spiritus naturales, quorum intus actio carnis partes dirimit. Laminibus aliam docet rationem teneram efficiendi gallinam. Sume, inquit, quodlibet lapathi genus; hanc herbam in ollam, in quà gallinam seu quasilibet alias carnes coquere volueris, impono; hoc teneras faciet.

20. *Pratensibus optima fungis Natura est.*] Certè aperto aëre crescentia quælibet meliora sunt; fungos verò ubique reperiri alios bonos, alios malos etiam constat. Vide Plin. lib. xxii. cap. 23. ubi sic habet: *Quæ voluptas tanta anci-*

pitis cibi? Familias nuper interemere fungi et tota convivria, Annæum Serenum, præfectum Nereis vigiliam, et tribunos et centuriones. Corn. Tac. Ann. 13. et Senec. Epist. 63.

22. *Qui nigris prandia moris Finiet.*] Imò, teste Galeno, quòd facile corrumpantur mora, noxia sunt post alios cibos sumpta; initio verò cænx prosunt magis. Aliter locum hunc intelligere possumus, ex more veterum, qui levem et modicum duntaxat cibum manè capiebant; nimirum è refrigerantibus valdè moris prandium utile esse æstate, hæc apud nos in jentaculo plerique amant.

23. *Ante gravem quæ legerit arbore solem.*] Tunc enim virtutem suam totam nocturno frigore inclusam continent teniores fructus. Contra duriores ardore solis quasi cocti et perfecti, ex arbore decerpi debent fervente potissimum die.

24. *Aufidius.*] Ejus meminit Plin. lib. x. cap. 10. *Mar. Aufidius Lucro saginare primus instituit pavones, circa novissimum piraticum bellum: ex eoque questu reditus sestertium sexaginta millia habuit.*

Forti miscubat mella Falerno.] Jam antè est observatum Sat. 2. huj. lib. v. 15. solitos veteres inchoare convivria à promulside seu portione mulsi, id est, vini cum melle mixti, à mulcendo factum nomen, quòd venas mulceat lenitate suà. Varro De re rust. lib. iii. cap. 16. *Venit favus ad altaria, et mel ad principia convivii.* Porrò melle si potionem confectam interdum apponebant: aliquando vinum et mel separatim; ut conviva utrumque temperans, sibi mulsum arbitrio quisque suo faceret. Mulsum laudat Plin. 22. cap. xxiv. *Multi senectam longam mulsi tantum nutritu tolerare, neque alio ullo cibo, celebri Pollionis exemplo. Centesimum annum excedentem eum D. Augustus, hospes interrogavit, quàmnam maxime ratione vigorem illum animi corporisque custodisset. At ille respondit; Intus mulso, foris oleo.*

25. *Mendosè: quoniam vacuis, &c.*] Imò benè. Quippe ex cit. modò Plin. *Mulsum ex veteri vino utilissimum, facillimèque cum melle concorporatur, quod in dulci nunquam eve-*

Nil nisi lene decet : leni præcordia mulso
 Prolueris melius. Si dura morabitur alvus,
 Mitulus et viles pellent obstantia conchæ,
 Et lapathi brevis herba ; sed albo non sine Coö.
 Lubrica nascentes implent conchyliæ lunæ.
 Sed non omne mare est generosæ fertile testæ.
 Murice Baïano melior Lucrina peloris ;
 Ostrea Circæis, Miseno oriuntur echini.

testacca. Baïano murice præstat peloris Lucrina: Ostrea præstantissima juxta Circæos, echini verò è Miseno proveniunt.

nihil debet infundi nisi dulcè. Viscera suavi meliora-
 to perfundens aptius. Si pi-
 ger ac durus fuerit venter,
 obices removebunt mitulus
 et conchæ viliores, et rumex
 herba foliis brevioribus, sed
 non sine albo Coö. Luna
 crescens implet conchyliæ
 fluentia. Sed non mare
 quodlibet profert optima

ANNOTATIONES.

nit. Ex austero factum, non implet stomachum, neque ex decocto melle, minusque inflat, quid ferè evenit. Appetendi quoque revocat aviditatem cibi. Vide Dioscorid. lib. v. cap. 16. et Macrob. lib. vii. cap. 12.

26. Leni præcordia mulso Prolueris melius.] Delicato et fastidioso Catii palato mulsum è Massico leniori placuisset magis quàm è forti Falerno ; cujus tamen austeritas melle et quâdam vetustate mitigata, virtus autem adhuc salis vegeta roborando stomacho longè utilior. Docet Martialis, lib. xiii. Epig. 108.